autuada, providenciou a
alteração do texto da bula antes
da autuação e da fiscalização.
Conhecer do recurso e dar-lhe
parcial - provimento, a fim de
aplicar a atenuante do Inciso III
do Art. 7º da Lei nº 6.437/19775
e, assim, minorar a pena de
multa para R$ 12.000,00 (doze
mil reais), dobrada para R$
24.000,00 (vinte e quatro mil
reais), em razão da reincidência.

Relator: Leandro Pinheiro Safatle.

I. RELATÓRIO

1 . Trata-se de recurso administrativo interposto em segunda instância sob o
expediente nº 1200530/23-3 (SEI nº 3426310), pela empresa em epígrafe, em
desfavor da decisão proferida pela Gerência-Geral de Recursos - GGREC, na 3ª

[...]

decidido, por unanimidade, CONHECER do recurso interposto em 1ª instância sob o
expediente nº 0251016/18-2 e DAR-LHE PARCIAL PROVIMENTO, a fim de
aplicar a atenuante do inciso III do art. 7º da Lei nº 6.437/1977, e, assim, minorar a

pena de multa para R$ 12.000,00 (doze mil reais), dobrada para R$ 24.000,00 (vinte
e quatro mil reais), em razão da reincidência, acompanhando a posição do relator
descrita no Voto nº 1564/2022-CRES2/GGREC/GADIP/ANVISA.

2. À fl. 2, consta o Auto de Infração Sanitária (AIS) nº 10-000x – GFIMP/2014 -
GFIMP, lavrado em 29/01/2014.

3. À fl. 3, consta o Memorando 173/2013 – COPRE/GTFAR/GGMED.

[...]

a recorrente peticionou alteração do texto da bula em 12/07/2012 (expediente nº
0582021/12-9), retirando a frase “provoca descida da pressão arterial”, antes da

autuação. Assim, o valor final da multa foi minorado de R$ 40.000,00 (quarenta mil
reais) para R$ 24.000,00 (vinte e quatro mil reais).

46. Reafirma-se ter a recorrente transgredido o art. 6º da Lei nº 6.360/1976, sendo
sua conduta tipificada no inciso IV do art. 10 da Lei nº 6437/1977, in verbis:

Art. 10 - São infrações sanitárias:

[...]

IV - extrair, produzir, fabricar, transformar,

[...]

penalidade livre de arbítrio ou abuso, atendendo ao seu caráter punitivo-pedagógico.
Ainda, tem-se que a infração foi considerada leve, nos termos do art. 2º, §1º, I, da Lei
nº 6.437/1977 (I- nas infrações leves, de R$ 2.000,00 (dois mil reais) a R$ 75.000,00
(setenta e cinco mil reais)).

III. CONCLUSÃO DO RELATOR

Diante do exposto, CONHECER DO RECURSO E NEGAR-LHE
PROVIMENTO, mantendo-se a penalidade de multa aplicada, no valor de R$
12.000,00 (doze mil reais), dobrada para R$ 24.000,00 (vinte e quatro mil reais)
em razão de reincidência, acrescidos da devida atualização monetária.

Documento assinado eletronicamente por Leandro Pinheiro
Safatle, Diretor-Presidente, em 07/11/2025, às 16:56,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º